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Urządzenie napędowe do zwrotników, latawca i zgrzebników
zgrzebiarki

Udzielono patentu z mocą od dnia 23 lipca 1951 r.

W dotychczas znanych konstrukcjach zgrze-
blarek napęd zwrotników i latawca, znajdujący
się po jednej stronie maszyny, odbywa się za po¬
mocą wspólnego pasa lub pasków klinowych,
które przenoszą ruch obrotowy z dużego koła pa¬
sowego, osadzonego na wale bębna głównego, na
koła pasowe małe, umieszczone na wałkach

. zwrotników i latawca.

Wadami tego układu napędów są: znaczne
wymiary części szybkobieżnych, umieszczonych
na zewnątrz maszyny, co jest niebezpieczne dla
obsługi; poza tym pas napędowy znacznej długoś¬
ci podlega wydłużeniu, co powoduje częste jego
skracanie; wreszcie latawiec, który posiada naj¬
większe wymiary spośród wszystkich wałków, nie
przejmuje dostatecznie szybko pełnych obrotów

z powodu dużych sił bezwładności i poślizgu pasa,
co w rezultacie wpływa ujemnie na równość nie¬
doprzędu.

Zwykle po przeciwnej stronie zgrzebiarki
znajduje się napęd zgrzebników, gdzie ruch obro¬
towy z wału zbieracza na zgrzebniki jest przeno¬
szony za pomocą napędu łańcuchowego. Wadą
tego napędu jest uzależnienie obrotów zgrzebni¬
ków od zmian obrotów zbieracza. Ponieważ obro¬

ty zbieracza wahają się w stosunku od 1 do 3,
powstaje jednocześnie zmiana liczby obrotów
zgrzebników w stosunku 1 do 3. Zmiana ta wpły¬
wa najczęściej ujemnie na jakość przerabianego
surowca, gdyż intensywność czesania jest tutaj
odwrotnie proporcjonalna do szybkości zgrzeb¬
ników.

*) Właściciel patentu oświadczył, że wynalazcą
jest Karol Muras.



Nowy układ napędów zwrotników, latawca
i zgrzebników przedstawiają fig. 1 i fig. 2 ry¬
sunku.

Napęd zwrotników A i B\ latawca B, zgrzeb¬
ników C oraz wałka podtrzymującego D umiesz¬
czono po jednej stronie maszyny zgrzeblącej.
Wspólny napęd zwrotników i latawca rozłożono
na dwa niezależnie od siebie biegnące napędy,
których cięgnem pośredniczącym może być szyb'
kobieżny łańcuch tulejkowy lub pasek kh-
nowy. Cięgno napędowe 1 przenosi ruch obroto¬
wy z koła napędowego 2, osadzonego na wale
bębna głównego T, na koła pędzone S, umiesz¬
czone na czopach zwrotników A. Cięgno 1 naprę¬
żane jest kołem napinającym Ą.

Napęd latawca odbywa się przy pomocy jed¬
nej pary kół zębatych czołowych, z której koło 5,
osadzone na wale bębna głównego T, napędza
koło zębate 6. Koło napędowe 7, połączone z ko¬
łem zębatym 6, przenosi dalszy ruch obrotowy
przy pomocy cięgna 8 na dwustopniowe koło pę¬
dzone 9, osadzone na końcu wału latawca B.
Dwustopniowe koło 9 zezwala na łatwe uzyskiwa-.
nie dwóch zmian liczby obrotów latawca B, które
są pożądane z uwagi na różnorodność gatunku
przerabianego surowca. Cięgno 8 napędza jedno¬
cześnie koło pędzone 10 dolnego zwrotnika B'
latawcami jest naprężane kołem napinającym ii.

Napęd zgrzebników C przeprowadzono od bęb¬
na głównego T przy pomocy przekładni, przed¬
stawionej w skali powiększonej na fig. 2, unieza¬
leżniając ruch zgrzebników od zmian szybkości

"zbieracza Z.

Kółko zębate 12, osadzone na wale bębna
głównego T, zazębia się z kołem zębatym 13.
Wspólnie z kołem 13 obraca się kółko zębate 1 U>
które napędza koło zębate 15. Na piaście koła zę¬
batego 15 zaklinowano dwa koła zębate 16 i 17
o różnych liczbach zębów.

Dalsze przeniesienie ruchu obrotowego na ko¬
ło zębate 20 odbywa się za pomocą koła pośred¬
niego 18 lub 19 w zależności od nastawienia
dźwigni 26, na której są ułożyskowane oba koła
pośrednie 18 i 19. Koło zębate pośrednie 18 zazę¬
bia się z kołem zębatym 17, natomiast koło zęba¬
te pośrednie 19 po przełączeniu dźwigni 26 zazę¬
bia się z kołem zębatym 16. Ponieważ koła zębate
16 i 17 posiadają różne liczby zębów, otrzymuje
się dwie zmiany liczby obrotów koła zębatego 20,

które przy pomocy koła łańcuchowego 21 i łań¬
cucha tulejkowego 22 zostają przeniesione na
koła łańcuchowe 23, umieszczone, 'na czopach
zgrzebników C.

Łańcuch tulejkowy 22 napędza jednocześnie
koło łańcuchowe 2Ą. wałka podtrzymującego D,
napj^żany zaś jest kołem łańcuchowym 25.

Owie zmiany liczby obrotów zgrzebników C,
które uzyskuje się przez przełączanie dźwigni 26,
są pożądane dla zwiększenia intensywności zgrze¬
blenia w zależności od gatunku przerabianego
surowca włókiennego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie napędowe do zwrotników, latawca
i zgrzebników zgrzeblarki, znamienne tym,
że wałki każdego z tych narządów posiadają

napęd cięgnowy, którego wszystkie części na¬
pędowe są umieszczone po jednej stronie
zgrzeblarki.

2. Urządzenie napędowe według zastrz. 1 do na¬
pędu zwrotników, znamienne tym, że na wale
głównego bębna (T) jest osadzone koło na¬
pędowe (2), posuwające naprzód cięgno po¬
średnie (1), które obraca koła pędzone (3),
osadzone na wałach zwrotników (A), przy
czym cięgno to jest naprężane kołem napina¬
jącym U).

3. Urządzenie napędowe według zastrz. 1 do
napędu latawca i dolnego zwrotnika latawca,
znamienne tym, że na wale bębna głównego
(T) jest osadzone koło zębate czołowe ze
skośnym uzębieniem (5), zazębiające się z ko¬
łem zębatym (6), połączonym z kołem napę¬
dowym (7), które przy pomocy cięgna (8)
napędza dwustopniowe koło pędzone (9), osa¬
dzone na wale latawca (B), orazj koło pędzo¬
ne (10), osadzone na wale dolnego zwrotnika
latawca (Bl), sl naprężane jest kołem napi¬
nającym (11).

4. Urządzenie napędowe według zastrz. 1 do na¬
pędu zgrzebników i wałka podtrzymującego,
znamienne tym, że na wale bębna głównego
(T) osadzone kółko zębate (12) zazębia się
z kołem zębatym (13), połączonym z kółkiem
zębatym (1Ą,), napędzającym koło zębate (15),
na którym umocowane dwa koła zębate
(16 i 17) dają dwie zmiany liczby obrotów,
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przez włączenie przy pomocy dźwigni (26)
koła zębatego pośredniego (18 lub 19), które
przenoszą dalszy ruch obrotowy na koło zę¬
bate (20) i koło łańcuchowe (21), posuwające
naprzód łańcuch tulejkowy o obwodzie zamk¬
niętym (22), naprężany kołem łańcuchowym
(25), napędzającym koła łańcuchowe (23),

osadzone na wałach zgrzebników (C), oraz
koło łańcuchowe (24) wałka podtrzymują¬
cego (D).

Bielska Fabryka Maszyn
Włókienniczych

Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione
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